
Str. 343 Dziennik . Ustaw Nr 22 ---------- Poz. 193 

193 
DEKRET PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ 

z dnia 31 marca 1938 r. 

o · państwowej służbie geologicznej. 

Na podstawie art. 74 ustawy konstytucyj­
nej postanawiam co następuje: 

I. 'Przepisy ogólne. 

Art. 1. Państwowa służba geologiczna po­
lega na prowadzeniu planowych i systematycz­
nych badań geologicznych na ziemiach Rzeczy­
pospolitej w ·celu poznania złóż surowców mi­
neralnychkraju i umożliwienia praktycznego 
ich spożytkowania dla gospodarstwa narodo­
wego. 

Art • . 2. Podstawową służbę geQlogiczną 
sprawują: 

1) Państwowa Rada Geologiczna, 
2) Państwowy Instytut Geologiczny, 
podległe Ministrowi Przemysłu i Handlu. 

II. Państwowa Rada Geologiczna. 

Art. 3. (1) Państwowa Rada Geologiczna 
inicjuje i koordynuje prace geologiczne, okre­
ślone wart. 1, oraz kontroluje ich postępy. 

(2) W szczególności do zakresu działania 
Rady należy: 

1) ustalanie · ogólnego planu . prac geolo­
gicznych, kolejności ich wykonywania 
i środków potrzebnych na ich reali­
zację, 

2) opiniowanie przedstawionego przez Dy­
rektora Państwowego Instytutu Geolo­
gicznego rocznego programu prac Insty­
tutu, 

3) rozpatrywanie rocznych sprawozdań 
Dyrektora Państwowego Instytutu Geo­
logicznego i składanie Ministrowi Prze­
mysłu i Handlu związanych z tytpi spra­
wozdaniami wniosków, 

4) opiniowanie preliminarza budżetowego 
państwowej służby geologicznej, 

5) wydawanie opinii o kandydatach, przed­
stawionych przez Dyrektora Państwo­
wego Instytutu Geologicznego na sta­
nowiska naukowe w Instytucie, 

6) opracowywanie wniosków, dotyczą­
cych koordynacji prac państwowej 

. służby geologicznej z badaniami geolo­
gicznymi . prowadzonymi przez instytu­
cje naukowe oraz inne instytucje lub 
osoby w celach naukowych bądź prak­
tycznych, 

7) rozpatrywanie wszelkich spraw w za-
. kresie geologicznego badania kraju, 
zleconych przez Ministra Przemysłu 
i Handlu lub wniesionych przez prze­
wodniczącego Rady. 

(3) Uchwały Państwowej Rady Geologicz­
nej przedstawia Ministrowi Przemysłu i Handlu 
przewodniczący Rady, podając je równocześ­
nie do wiadomości Dyrektorowi Pańslwowego 
Instytutu Geologicznego. ' 

Art. 4. (1) Państwowa Rada Geologiczna 
składa się z przedstawicieli zrzeszeń i instytu­
cji naukowych i gospodarczych oraz z delega­
tów ministerstw i instytucji państwowych, wy­
mienionych w statucie Rady. Członków Rady 
spośród przedstawicieli zrześzeń i instytucji 
naukowych i gospodarczych powołuje i od­
wołuje Minister Przemysłu i Handlu. 

(2) Przewodniczącego Rady i jego zastęp­
ców powołuje i odwołuje Minister Przemysłu 
i Handlu. 

(3) Szczegółową organizację Państwowej 
'Rady Geologicznej ustali statut, wydany przez 
Ministra Przemysłu i Handlu w porozumieniu 
z-interesowanymi ministrami. 

(4) Członkom Rady służy prawo do zwrotu 
kosztów przejazdów oraz do diet według norm, 
ustalonych w statucie. Ponadto statut może 
przewidywać wynagrodzenie członków Rady 
za udział w posiedzeniach, jak również za spe­
cjalne czynności zlecone. 

(5) Dyrektor Państwowego Instytutu Geo­
logicznego jest z urzędu członkiem Państwo­
wej Rady Geologicznej. 

III. Państwowy Instytut Geologiczny. 

Art. 5. Do zakresu działania Państwowe­
go Instytutu Geologicznego należy: 

1) wykonywanie zdjęć geologicznych i ge­
ofizycznych ora:z innych badań z dzie­
dziny geologii ogólnej i geofizyki, 

2) prowadzenie poszukiwań górniczo-geo­
logicznych złóż surowców mineralnych 
oraz wykonywanie innych prac z dzie­
dziny geologii i geofizyki stosowanych, 

3) opracowywanie wniosków w sprawie 
racjonalnego użytkowania i ochrony 
złóż surowców mineralnych, 

4) opracowywanie dla władz państwo­
wych i samorządowych opinii z zakresu 
geologii stosowanej, 

5) tworzenie i kompletowanie zbiorów 
geologi,cznych, petrograficznych, pale­
ontologicznych, kopalin użytecznych 
oraz gromadzenie innych materiałów, 
jak rejestry przekrojów otworów wiert­
niczych itp., 



Poz. 193 i 194 Dzi~nnik Ustaw Nr 22 Str. 344 

6) opracowywanie i wydawanie map geo­
logicznych w zakresie geologii ogólnej 
i stosowanej oraz geofizyki stosowanej, 

7) współpraca z innymi placówkami, pro­
wadzącymi naukowe i praktyczne ba­
dania geologiczne w celach uzgodnienia 
prac i ujęcia ich w plan ogólny (arf. 3 
ust. 2 pkt 1), 

8) gromadzenie materiałów i informacyj 
o poszukiwaniach i eksploatacji złóż 
surowców mineralnych w innych kra­
jach. 

Art. 6.(1) Państwowy Instytut Geologicz­
ny Za zwrotem kosztów udziela porad i infor­
macyj oraz przeprowadza w razie potrzeby 
związane z tym badania na życzenie przedsię; 
biorstw państwowych, samorządowych i w mia­
rę możności osób prywatnych, wydaje kopie 
odcinków map oraz komunikuje wyniki swych 
badań, jeżeli nie stoi temu na przeszkodzie in­
teres publiczny. 

(2) W przypadkach wyjątkowych, ustalo­
. nych · przez · Ministra Przemysłu i liandlu, Pań­
stwowy Instytut Geologiczny· może udzielać 
informacyj lub przeprowadzać badania bez­
płatnie. 

Art. 7. (1) Na czele Państwowego Insty­
tutu Geologicznego stoi Dyrektor, mianowany 
przez Ministra Przemysłu i Handlu spośród 
osób, które wykazały się pracami w zakresie 
geologii stosowanej i organizacji badań geolo­
gicznych. 

(2) Do zakresu działania Dyrektora należy: 
1) kierownictwo sprawami naukowymi 

i administracyjnymi Instytutu, 
2) przedstawianie Państwowej Radzie 

Geologicznej spraw jej zastrzeżonych 
(art. 3), 

3) przedstawianie Ministrowi Przemysłu 
i Handlu rocznego programu prac Insty­
tutu, sprawozdań rocznych z prac, wy­
konanych przez Instytut; oraz wszel­
kich spraw i wniosków, wymagających 
zatwierdzenia Ministra Przemysłu i Han­
dlu, z powołaniem się na odpowiednie 

I 

uchwały Państwowej Rady Geologicz: 
nej, 

4) przedstawianie Ministrowi Przemysłu 
i Handlu wniosków w sprawach osobo­
wych pracowników Instytutu z załą­
czeniem przy wnioskach, dotyczących 
kandy·datów na stanowiska naukowe, 
opinii Państwowej Rady Geologicznęj, 

5) przedstawianie Ministrowi Przemysłu 
i Handlu rocznych preliminarzy budże­
towych i zamknięć rachunkowych, 

6) reprezentowanie Instytutu na. zewnątrz, 
w szczególności na geologicznych zjaz­
dach międzynarodowych. 

Art. 8. Szczegółową organizację Instytutu 
ustali statut, wydany prze;/: Ministra Pr;/:emysłu 
i Handlu. 

Art. 9. Państwowy Instytut Geologiczny 
może za zgodą Ministra Przemysłu i Handlu 
otwierac i zwijać lokalne stacje geologiczne 
w ramach zatwierdzonych kredytów. 

Art. 10. Personel Państwowego Instytutu 
Geologicznego składa się z pracowników nau­
kowych i administracyjnych. Do personelu nau­
kowego zalicza się pracowników posiadają­
cych ukończone wyższe stl,ldia w zakresie geo­
logii, geofizyki, ·górnictwa, chemii i nauk po­
krewnych, wykonywających prace naukowo-
badawcze. . 

IV. Przepisy końcowe. 

Art. 11. Wykonanie dekretu niniejszego 
porucza się Ministrowi Przemysłu i Handlu. 

·Art. 12. Dekret niniejszy wchodzi w ży­
cie z· dniem ogłoszenia. JednoczeŚnie traci moc 
obowiązującą rozporządzenie Prezydenta Rze­
czypospolitej z dnia 24 czerwca 1927 r. o Pań­
stwowym Instytucie Geologicznym (Dz. U. R. P. 
Nr 65, poz. 574). 

Prezydent Rzeczypospolitej:.1. M ośc:icki 
Prezes Rady Ministrów: Sławoj Składkowski 
Minister Przemysłu i Handlu: Antoni Roman 

194 
. ROZPORZĄDZENIE RADY MINISTRÓW 

z dnia 16 lutego 1938 r; 

W sprawie ulg w opiatach od pojazdów mechanicznych na Państwowy Fundusz Drogowy • 

Na podstawie art. , 10 ustawy z dnia 3 lu­
tego 1931 r. o Państwowym Funduszu Drogo­

. wym (Dz. U. R. P. z 1933 r. Nr 45, poz. 352) za­
rządza się co następuje: 

§ 1. Opłaty na Państwowy Fundusz Dro­
gowy, określone wart. 6, ust. (1) pkt 2) ustawy 

. z dnia 3 lutego 1931 r. o Państwowym Funduszu 
Drogowym (Dz. U" R. .P. z 1933 r. Nr 45, 
poz. 352), w § 1 pkt 1 rozporządzenia Rady Mi­
nistrów /z dnia 21 sierpnia 1935 r . . w sprawie 
zmiany opłat · od pojażdów mechanicznych i od 
niektórych. pojazdów konnych na rzecz Pań­
stwowego Funduszu Drogowego (Dz. U . R. P. 


